PROJETO DE LEI N.º 1928, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

Origem: Poder Executivo

“Autoriza abertura de Crédito Especial,
que especifica, aponta recursos de
cobertura e dá outras providências”

.............

Art. 1º – Fica autorizada a abertura de Crédito Especial a
seguir relacionado, no orçamento do Município para o Exercício de 2021, com a
seguinte classificação:

07.01. Secretaria da Saúde e Saneamento Básico – F.M.S.
10.301.0028.1.052 – Implantação Rede Bem Cuidar
3.3.90.30.00.00–4011 – Material de Consumo................R$ 15.000,00
3.3.90.39.00.00–4011 – Outros Serviços de Terceiros – PJ .......... R$ 15.000,00

TOTAL ...............................................................................    R$ 30.000,00

Art. 2º - Para dar cobertura ao Crédito Especial autorizado
no Art. 1º, servirá de recurso o excesso de arrecadação.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO DO LEÃO,
em 30 de Novembro de 2021.

JOCEMAR BARBON
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Secretária Municipal da Administração
e Planejamento.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA N.º 1894/2021.
AO PROJETO DE LEI N.º 1928/2021.

Senhor Presidente.
Senhores Vereadores.

Encaminhamos as Vossas Excelências o presente Projeto de Lei

com a abertura de Crédito Especial, com a finalidade de acrescentar ao Orçamento
Municipal deste Exercício, recurso oriundo do Programa do Governo Estadual Rede
Bem Cuidar RS.

A Rede Bem Cuidar RS (RBC/RS) integra o Programa Estadual de
Incentivos para Atenção Primária à Saúde (PIAPS) do Governo do Estado do Rio
Grande do Sul dentro do componente estratégico de qualificação da Atenção Primária à
Saúde (APS).

Trata-se de uma proposta de colaboração entre as gestões estadual
e municipal, os trabalhadores da saúde e a população. O objetivo do projeto é
incentivar a melhoria e o fortalecimento dos serviços de APS oferecidos à população
gaúcha.

Alguns dos objetivos do referido programa são:
1. Construir estratégias para o enfrentamento dos novos desafios impostos pela

pandemia de Covid-19, a partir das demandas do território vivenciadas pelos
usuários.

2. Estimular a construção de ambientes favoráveis à promoção do cuidado
humanizado.

3. Mapear e estabelecer conexões de valor na comunidade, no município e na
região, para a incubação de inovação e tecnologia, a partir das demandas
identificadas.

4. Induzir a melhoria das práticas de saúde e o cuidado para o envelhecimento
saudável, impactando na melhoria da qualidade de vida da população gaúcha
em todas as idades.

5. Elaborar de forma ascendente ações que priorizem o compartilhamento de
saberes, a valorização das singularidades de cada território, a participação
social na análise e tomada de decisões e o fortalecimento da participação social.

6. Fomentar as relações de confiança, compromisso e vínculo entre usuários,
trabalhadores e gestores, condição fundamental para concretizar os princípios
da integralidade.

Estamos com isso apresentando aos Senhores Edis a presente
matéria, em caráter de urgência urgentíssima, haja vista a necessidade de utilização de
tais montantes o mais breve possível.
      Cordialmente

JOCEMAR BARBON
  Prefeito Municipal